
 
 
 
 
 

 
 

                              

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la Municipalidad Provincial de 
Coronel Portillo, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria 
Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web:  https://servicios.municportillo.gob.pe:8181/verificadoc/inicio.do e ingresando la siguiente clave: VMZRTMI 

 

 
  

 
 

VISTOS: 

El Expediente N°SGPTO020250000054, que contiene el PROVEÍDO N°000035-2025-
MPCP/GM-GPPR de fecha 08/01/2025, INFORME N°000041-2025-MPCP/GSPGA-UF de fecha 02 
de junio del 2025, INFORME N°000042-2025-MPCP/GSPGA-UF de fecha 02 de junio del 2025, 
INFORME N°000459-2025-MPCP/GIO-SGEP de fecha 03 de junio del 2025, INFORME N°000044-
2025-MPCP/GSPGA-UF de fecha 03 de junio del 2025, INFORME N°000045-2025-MPCP/GSPGA-
UF de fecha 03 de junio del 2025, INFORME N°00318-2025-MPCP-GM-GIO-PGIO de fecha 03 de 
junio de 2025, INFORME N°000043-2025-MPCP/GSPGA-UF de fecha de 03 de junio del 2025, 
INFORME N°000458-2025-MPCP/GIO-SGEP de fecha 03 de junio del 2025, INFORME N°000043-
2025-MPCP/GSPGA-UF de fecha de 03 de junio del 2025, INFORME N°000323-2025-MPCP-GIO-
PGIO de fecha 05 de junio del 2025, y el INFORME N°000142-2025-MPCP/GPPR-SGPTO, de fecha 
09 de junio del 2025 y;  

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, de conformidad con el Artículo 194° de la Constitución Política del Perú, modificado 

por la Ley de Reforma de la Constitución Política del Perú, Ley N°30305, concordante con el Articulo 
II del Título Preliminar de la Ley Orgánica de Municipalidades; las Municipalidades provinciales y 
distritales son los órganos de Gobierno Local. Tienen autonomía política, económica y administrativa 
en los asuntos de su competencia. 

 

Que, mediante Resolución de Alcaldía Nº0621-2024-MPCP de fecha 30 de diciembre de 
2024, se promulga el Presupuesto Institucional de Apertura (PIA) correspondiente al Año Fiscal 2025 
del Pliego 301816: Municipalidad Provincial de Coronel Portillo. 

 

Que, el Artículo 46° del Decreto Legislativo N°1440, Decreto Legislativo del Sistema 
Nacional de Presupuesto Público, establece los lineamientos para las Modificaciones 
Presupuestarias en el Nivel Institucional, concordante los numerales 27.1, 27.2 y 27.3 del Artículo 
27° de la Directiva Nº0001-2025-EF/50.01 “Directiva para la Ejecución Presupuestaria”, aprobada 
mediante Resolución Directoral Nº 0001-2025-EF/50.01. 

 

Que, el inciso c) del numeral 27.1 del Artículo 27°, “Modificaciones presupuestarias en el 
Nivel institucional” de la Directiva Nº0001-2025-EF/50.01 “Directiva de Ejecución Presupuestal” 
señala que la incorporación de mayores ingresos públicos distintos a los de las fuentes de 
financiamiento Recursos Ordinarios y Recursos por Operaciones Oficiales de Créditos, se sujeta a 
los limites señalados en los numerales 50.1, 50.2, 50.3, 50.4 y 50.5 del artículo 50° del Decreto 
Legislativo Nº 1440 y se aprueban por Resolución de Alcaldía, utilizando el Modelo Nº 2/GL. 

 

Que, Expediente SGT00020250000014, que contiene el PROVEÍDO N°000035-2025-
MPCP/GM-GPPR de fecha 08/01/2025, la Sub Gerencia de Tesorería, remite el saldo financiero 
menos devengados pendientes de giro al 31 de diciembre del 2024, adjuntado el INFORME 
Nº000019-2025-MPCP/GAF-SGT de fecha 07/01/2025; donde la Sub Gerencia de Tesorería remite 
la Determinación de los Saldos financieros (Saldos de Balance) del Año 2024; según saldos en la 
Cuenta Única Tesoro la suma de S/ 38,238,532.46 (TREINTA Y OCHO MILLONES DOSCIENTOS 
TREINTA Y OCHO MIL QUINIENTOS TREINTA Y DOS CON 46/100) SOLES), por toda Fuente de 
Financiamiento, Rubro y Tipo de Recurso que pueden ser incorporados en el Presupuesto 
Institucional Modificado (PIM) del Año 2025 de conformidad a lo dispuesto por el inciso 3° del 
numeral 50.1 del Artículo 50° “Incorporación de mayores ingresos” del Decreto Legislativo N°1440, 
Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público; que textualmente dispone: “(…). 
Los saldos de balance, constituidos por recursos financieros provenientes de fuente de 
financiamiento distinta a Recursos Ordinarios, que no hayan sido utilizados al 31 de diciembre del 



 
 
 
 
 

 
 

                              

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la Municipalidad Provincial de 
Coronel Portillo, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria 
Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web:  https://servicios.municportillo.gob.pe:8181/verificadoc/inicio.do e ingresando la siguiente clave: VMZRTMI 

año fiscal. Los saldos de balance son registrados financieramente cuando se determine su cuantía, 
y mantienen la finalidad para los que fueron asignados en el marco de las disposiciones legales 
vigentes...)”. 

 

Qué; con Expediente UF000020250000011, que contiene el INFORME N°000041-2025-
MPCP/GSPGA-UF de fecha 02 de junio del 2025, el Gerente de la Gerencia de Servicios Públicos 
y Gestión Ambiental, remite solicitud de disponibilidad presupuestal mediante la incorporación con 
saldo de balance, para financiar inversiones no previstas al PMI 2025-2027 a fin de costear la 
Liquidación de Inversión con tipo Proyecto IOARR: C.U.I N°2462466 “REMODELACION DE ZONA 
DE JUEGOS O PATIOS DE RECREO PARA NIÑOS;EN EL (LA) CAMPO DEPORTIVO JOHN F. 
KENNEDY  DISTRITO DE CALLERIA ,PROVINCIA DE CORONEL PORTILLO DEL 
DEPARTAMENTO DE UCAYALI”, por un monto total de S/ 6,000.00 soles. 

 
Qué; con Expediente UF000020250000012, que contiene el INFORME N°000042-2025-

MPCP/GSPGA-UF de fecha 02 de junio del 2025, el Gerente de la Gerencia de Servicios Públicos 
y Gestión Ambiental, remite solicitud de disponibilidad presupuestal mediante la incorporación con 
saldo de balance, para financiar inversiones no previstas al PMI 2025-2027 a fin de costear la 
Liquidación de Inversión con tipo Proyecto IOARR: C.U.I N°2531223 “RENOVACION DE 
CAPTACION DE AGUA EN EL (LA) PLAZA DE RELOJ PUBLICO DE PUCALLPA  DISTRITO DE 
CALLERIA ,PROVINCIA DE CORONEL PORTILLO DEL DEPARTAMENTO DE UCAYALI”, por un 
monto total de S/ 8,000.00 soles. 

 

Qué; con Expediente SGEP0020250000161, que contiene el INFORME N°000459-2025-
MPCP/GIO-SGEP de fecha 03 de junio del 2025, el Gerente de la Gerencia de Infraestructura y 
Obras, remite solicitud de disponibilidad presupuestal mediante la incorporación con saldo de 
balance, para financiar inversiones no previstas al PMI 2025-2027 a fin de costear la Elaboración 
del Expediente Técnico con tipo Proyecto de Inversión: C.U.I N°2661535 “MEJORAMIENTO Y 
AMPLIACION DE SERVICIO DE AGUA POTABLE RURAL Y MEJORAMIENTO Y AMPLIACION 
DE SERVICIO DE ALCANTARILLADO U OTRAS FORMAS DE DISPOSICION SANITARIA DE 
EXCRETAS EN EL CASERIO MAZARAY DISTRITO DE CALLERIA ,PROVINCIA DE CORONEL 
PORTILLO DEL DEPARTAMENTO DE UCAYALI”, por un monto total de S/ 417,153.60 soles. 

 

Qué; con Expediente UF00002025000014, que contiene el INFORME N°000044-2025-
MPCP/GSPGA-UF de fecha 03 de junio del 2025, el Gerente de la Gerencia de Servicios Públicos 
y Gestión Ambiental, remite solicitud de disponibilidad presupuestal mediante la incorporación con 
saldo de balance, para financiar inversiones no previstas al PMI 2025-2027 a fin de costear la 
Liquidación de Inversión con tipo Proyecto IOARR: C.U.I N°2472931 “ADQUISICION DE CAMION 
COMPACTADOR,MINICARGADOR Y TRIMOVIL;EN EL (LA) MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE 
CORONEL PORTILLO(GERENCIA DE SERVICIOS PUBLICOS Y GESTION AMBIENTAL) 
DISTRITO DE CALLERIA ,PROVINCIA DE CORONEL PORTILLO DEL DEPARTAMENTO DE 
UCAYALI”, por un monto total de S/ 5,000.00 soles. 

 

Qué; con Expediente UF000020250000015, que contiene el INFORME N°000045-2025-
MPCP/GSPGA-UF de fecha 03 de junio del 2025, el Gerente de la Gerencia de Servicios Públicos 
y Gestión Ambiental, remite solicitud de disponibilidad presupuestal mediante la incorporación con 
saldo de balance, para financiar inversiones no previstas al PMI 2025-2027 a fin de costear la 
Liquidación de Inversión con tipo Proyecto IOARR: C.U.I N°2462470 “REMODELACION DE ZONA 
DE JUEGOS O PATIOS DE RECREO PARA NIÑOS;EN EL (LA) POLIDEPORTIVO JAVIER 
LINARES VEGA DISTRITO DE CALLERIA ,PROVINCIA DE CORONEL PORTILLO DEL 
DEPARTAMENTO DE UCAYALI”, por un monto total de S/ 6,000.00 soles. 

 
Qué; con Expediente 2025-0031400, que contiene el INFORME N°00318-2025-MPCP-

GM-GIO-PGIO de fecha 03 de junio de 2025, el Gerente de la Gerencia de Infraestructura y Obras, 
remite solicitud de disponibilidad presupuestal mediante la incorporación con saldo de balance, para 
financiar inversiones no previstas al PMI 2025-2027 a fin de costear la ejecución de obra con tipo 
Proyecto de Inversión:  C.U.I N°2663336 “MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE MOVILIDAD 



 
 
 
 
 

 
 

                              

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la Municipalidad Provincial de 
Coronel Portillo, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria 
Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web:  https://servicios.municportillo.gob.pe:8181/verificadoc/inicio.do e ingresando la siguiente clave: VMZRTMI 

URBANA EN AV.TUPAC AMARU (DESDE LA AV.HABILITACION URBANA HASTA 
AV.ALEXANDER VON HUMBOLDT), DISTRITO DE CALLERIA ,PROVINCIA DE CORONEL 
PORTILLO DEL DEPARTAMENTO DE UCAYALI”, por un monto total de S/ 10,415,931.60 soles. 

 

Qué; con Expediente UF000020250000013, que contiene el INFORME N°000043-2025-
MPCP/GSPGA-UF de fecha de 03 de junio del 2025, el Gerente de la Gerencia de Servicios Públicos 
y Gestión Ambiental, remite solicitud de disponibilidad presupuestal mediante la incorporación con 
saldo de balance, para financiar inversiones no previstas al PMI 2025-2027 a fin de costear la 
Liquidación de Inversión con tipo Proyecto IOARR: C.U.I N°2605404 “ADQUISICION DE 
RETROEXCAVADORA, CARGADOR FRONTAL, VOLQUETE Y MINICARGADOR; ADEMAS DE 
OTROS ACTIVOS EN (LA) AREA DE SERVICIOS PUBLICOS DE LA MPCP, DISTRITO DE 
CALLERIA, PROVINCIA DE CORONEL PORTILLO , DEPARTAMENTO DE UCAYALI”, por un 
monto total de S/ 10,000.00 soles. 

 

Qué; con Expediente SGEP0002025000159, que contiene el INFORME N°000458-2025-
MPCP/GIO-SGEP de fecha 03 de junio del 2025, el Gerente de la Gerencia de Infraestructura y 
Obras, remite solicitud de disponibilidad presupuestal mediante la incorporación con saldo de 
balance, para financiar inversiones no previstas al PMI 2025-2027 a fin de costear la Elaboración 
del Expediente Técnico con tipo Proyecto IOARR: C.U.I N°2627315 “CONSTRUCCIÓ0N DE 
ALCANTARILLADO PLUVIAL; EN EL(LA) PUENTE TIPO ALCANTARILLA EN LA AV. 
UNIVERSITARIA DEL AA.HH. GRIMANEZA PAREDES DE NITZUMA DISTRITO DE MANANTAY, 
PROVINCIA CORONEL PORTILLO, DEPARTAMENTO UCAYALI”, por un monto total de S/ 
224,860.80 soles. 

 

Qué; con Expediente SGEP0002025000248, que contiene el INFORME N°000323-2025-
MPCP-GIO-PGIO de fecha 05 de junio del 2025, el Gerente de la Gerencia de Infraestructura y 
Obras, remite solicitud de disponibilidad presupuestal mediante la incorporación con saldo de 
balance, para financiar inversiones no previstas al PMI 2025-2027 a fin de costear la ejecución y 
supervisión de obra con tipo Proyecto IOARR: C.U.I N°2629430 “REMODELACION DE AMBIENTE 
DE PROCESOS CULTURALES; EN EL (LA) TEATRO MUNICIPAL, DISTRITO DE CALLERIA, 
PROVINCIA DE CORONEL PORTILLO-DEPARTAMENTO DE UCAYALI”, por un monto total de S/ 
8,621,111.45 soles. 

 

Que, con Expediente SGPTO020250000054, que contiene el INFORME N°000142-2025-
MPCP/GPPR-SGPTO, de fecha 09 de junio del 2025, la Sub Gerencia de Presupuesto, informa 
sobre la solicitud del EXp SGEP002025000248; se habilitará con esta incorporación del monto de 
S/ 3,775,607.00 y la diferencia de S/ 4,845,505.00 soles será habilitada con nota de modificación 
presupuestario Tipo 3-Créditos Presupuestales y Anulaciones (Entre Proyectos de Inversión). 

 
Que, de conformidad con lo previsto en el artículo 39º de la Ley Nº27972 - Ley Orgánica 

de Municipalidades “Las Resoluciones de Alcaldía aprueban y resuelven los asuntos de carácter 
administrativo”, 
 

Por los fundamentos expuestos, de conformidad a lo dispuesto y en uso de las atribuciones 
conferidas en la Ley No. 28411; el Artículo 20º Inciso 6) de la Ley Orgánica de Municipalidades – 
Ley Nº 27972. 

 

SE RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1º.- PROMULGACION DE UN CREDITO SUPLEMENTARIO 

 

1.1. Promulgar el Crédito Suplementario por la incorporación de mayores fondos 
públicos en el Presupuesto Institucional de la Municipalidad Provincial de 
Coronel Portillo del Departamento de Ucayali para el año fiscal 2025, hasta 
por la suma de S/ 14,868,555.00 (CATORCE MILLONES OCHOCIENTOS 



 
 
 
 
 

 
 

                              

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la Municipalidad Provincial de 
Coronel Portillo, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria 
Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web:  https://servicios.municportillo.gob.pe:8181/verificadoc/inicio.do e ingresando la siguiente clave: VMZRTMI 

SESENTA Y OCHO MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y CINCO CON 00/100) 

SOLES, de acuerdo al siguiente detalle: 
 

INGRESOS:                     EN SOLES 
 
FUENTE DE FINANCIAMENTO : 5. RECURSOS DETERMINADOS.  
 
RUBRO : 07 Fondo de Compensación Municipal. 
1. : Ingresos Presupuestarios. 
1.9 : Saldos de Balance. 
1.9.1    : Saldos de Balance. 
1.9.1.1    : Ejercicios Cerrados. 
1.9.1.1.1   : Saldos de Balance. 
1.9.1.1.1.1   : Saldos de Balance           S/ 11,092,133.00 
 

                    S/ 11,092,133.00 
     ----------------------------- 

TOTAL INGRESOS                          S/ 11,092,133.00                                   
                                                                            ------------------------------ 

 

EGRESOS:                    EN SOLES 
 

PROYECTO DE INVERSION:  

 

SECCION SEGUNDA      :  INSTANCIAS DESCENTRALIZADAS       
PLIEGO        :  301816 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CORONEL PORTILLO 
PROG. PRESUPUESTARIO    :  0083 PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO URBANO 
PRODUCTO Y/O PROYECTO : 2661535 “MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE AGUA 

POTABLE RURAL Y MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL 

SERVICIO DE ALCANTARILLADO U OTRAS FORMAS DE 
DISPOSICION SANITARIA DE EXCRETAS EN EL CASERIO 
MAZARAY DISTRITO DE CALLERIA DE LA PROVINCIA DE 
CORONEL PORTILLO DEL DEPARTAMENTO DE UCAYALI” 

ACTIVIDAD                          :  6000001 EXPEDIENTE TECNICO 
FUENTE FINANCIAMIENTO  :   05 RECURSOS DETERMINADOS 
RUBRO                                :  07 FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL 
CATEGORIA DEL GASTO     :  GASTOS DE CAPITAL 
TIPO DE TRANSACCION     :  2. GASTOS PRESUPUESTARIOS 
GENERICA DEL GASTO     :  6. ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 
 

TOTAL                  S/ 417,154.00 
                                                                           ---------------------------------- 

 
SECCION SEGUNDA     :  INSTANCIAS DESCENTRALIZADAS       

PLIEGO       :  301816 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CORONEL PORTILLO 
PROG. PRESUPUESTARIO   :  0036 GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS 
PRODUCTO Y/O PROYECTO:  2472931 “ADQUISICION DE CAMION COMPACTADOR, 

MINICARGADOR Y TRIMOVIL; EN EL (LA) MUNICIPALIDAD 

PROVINCIAL DE CORONEL PORTILLO (GERENCIA DE SERVICIOS 
PUBLICOS Y GESTION AMBIENTAL) DISTRITO DE CALLERIA, 
PROVINCIA CORONEL PORTILLO, DEPARTAMENTO UCAYALI” 

ACTIVIDAD                        :  6000002 SUPERVISION Y LIQUIDACION DE OBRAS 

FUENTE FINANCIAMIENTO:  05 RECURSOS DETERMINADOS 
RUBRO                              :  07 FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL 
CATEGORIA DEL GASTO  :  GASTOS DE CAPITAL 
TIPO DE TRANSACCION  :  2. GASTOS PRESUPUESTARIOS 
GENERICA DEL GASTO  :  6. ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS           
 
 

TOTAL                       S/ 5,000.00 
                                                                         ------------------------------------ 

 
SECCION SEGUNDA     :  INSTANCIAS DESCENTRALIZADAS       
PLIEGO       :  301816 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CORONEL PORTILLO 
PROG. PRESUPUESTARIO : 9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN 
PRODUCTOS 

  PRODUCTO Y/O PROYECTO: 2462470 “REMODELACION DE ZONA DE JUEGOS O PATIOS DE 

RECREO PARA NIÑOS; EN EL (LA) POLIDEPORTIVO JAVIER 
LINARES VEGA DISTRITO DE CALLERIA, PROVINCIA CORONEL 



 
 
 
 
 

 
 

                              

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la Municipalidad Provincial de 
Coronel Portillo, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria 
Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web:  https://servicios.municportillo.gob.pe:8181/verificadoc/inicio.do e ingresando la siguiente clave: VMZRTMI 

PORTILLO, DEPARTAMENTO UCAYALI” 
ACTIVIDAD                        :  6000002 SUPERVISION Y LIQUIDACION DE OBRAS 
FUENTE FINANCIAMIENTO:  05 RECURSOS DETERMINADOS 

RUBRO                              :  07 FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL 
CATEGORIA DEL GASTO  :  GASTOS DE CAPITAL 
TIPO DE TRANSACCION  :  2. GASTOS PRESUPUESTARIOS 
GENERICA DEL GASTO  :  6. ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS           
 

TOTAL                    S/ 6,000.00 
                                                                         ------------------------------------ 

 
SECCION SEGUNDA     :  INSTANCIAS DESCENTRALIZADAS       
PLIEGO       :  301816 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CORONEL PORTILLO 
PROG. PRESUPUESTARIO : 9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN 

PRODUCTOS 
PRODUCTO Y/O PROYECTO: 2462466 “REMODELACION DE ZONA DE JUEGOS O PATIOS DE 

RECREO PARA NIÑOS; EN EL (LA) CAMPO DEPORTIVO JOHN F. 
KENNEDY DISTRITO DE CALLERIA, PROVINCIA CORONEL 

PORTILLO, DEPARTAMENTO UCAYALI” 
ACTIVIDAD                        :  6000002 SUPERVISION Y LIQUIDACION DE OBRAS 
FUENTE FINANCIAMIENTO:  05 RECURSOS DETERMINADOS 
RUBRO                              :  07 FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL 

CATEGORIA DEL GASTO  :  GASTOS DE CAPITAL 
TIPO DE TRANSACCION  :  2. GASTOS PRESUPUESTARIOS 
GENERICA DEL GASTO  :  6. ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS           
 

TOTAL                       S/ 6,000.00 
                                                                         ------------------------------------ 

 
SECCION SEGUNDA     :  INSTANCIAS DESCENTRALIZADAS       
PLIEGO       :  301816 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CORONEL PORTILLO 
PROG. PRESUPUESTARIO : 9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN 
PRODUCTOS 
PRODUCTO Y/O PROYECTO:  2531223 “RENOVACION DE CAPTACION DE AGUA; EN EL (LA) PLAZA 

DE RELOJ PUBLICO, DE LA CIUDAD DE PUCALLPA, DISTRITO DE 

CALLERIA, PROVINCIA CORONEL PORTILLO, DEPARTAMENTO 
UCAYALI” 

ACTIVIDAD                        :  6000002 SUPERVISION Y LIQUIDACION DE OBRAS 
FUENTE FINANCIAMIENTO:  05 RECURSOS DETERMINADOS 

RUBRO                              :  07 FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL 
CATEGORIA DEL GASTO  :  GASTOS DE CAPITAL 
TIPO DE TRANSACCION  :  2. GASTOS PRESUPUESTARIOS 
GENERICA DEL GASTO  :  6. ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS           
 

TOTAL                       S/ 8,000.00 
                                                                         ------------------------------------ 

 
SECCION SEGUNDA      :  INSTANCIAS DESCENTRALIZADAS       
PLIEGO        :  301816 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CORONEL PORTILLO 
PROG. PRESUPUESTARIO     :  0082 PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO URBANO 

PRODUCTO Y/O PROYECTO : 2627315 “CONSTRUCCION DE ALCANTARILLADO PLUVIAL; EN EL 
(LA) PUENTE TIPO ALCANTARILLA EN LA AV. UNIVERSITARIA 
DEL AA.HH. GRIMANEZA PAREDES DE NITZUMA DISTRITO DE 
MANANTAY, PROVINCIA CORONEL PORTILLO, DEPARTAMENTO 

UCAYALI” 
ACTIVIDAD                           :  6000001 EXPEDIENTE TECNICO 
FUENTE FINANCIAMIENTO  :  05 RECURSOS DETERMINADOS 
RUBRO                                :  07 FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL 

CATEGORIA DEL GASTO     :  GASTOS DE CAPITAL 
TIPO DE TRANSACCION     :  2. GASTOS PRESUPUESTARIOS 
GENERICA DEL GASTO     :   6. ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS           
 

TOTAL                      S/ 224,861.00 
                                                                         ------------------------------------ 

 
SECCION SEGUNDA       :  INSTANCIAS DESCENTRALIZADAS       
PLIEGO         :  301816 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CORONEL PORTILLO 
PROG. PRESUPUESTARIO   : 9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN 
PRODUCTOS 

  PRODUCTO Y/O PROYECTO: 2605404 “ADQUISICION DE RETROEXCAVADORA, CARGADOR 
FRONTAL, VOLQUETE Y MINICARGADOR; ADEMAS DE OTROS 
ACTIVOS EN EL (LA) AREA DE SERVICIOS PUBLICOS DE LA MPCP, 
DISTRITO DE CALLERIA, PROVINCIA CORONEL PORTILLO, 



 
 
 
 
 

 
 

                              

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la Municipalidad Provincial de 
Coronel Portillo, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria 
Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web:  https://servicios.municportillo.gob.pe:8181/verificadoc/inicio.do e ingresando la siguiente clave: VMZRTMI 

DEPARTAMENTO UCAYALI” 
ACTIVIDAD                          :  6000002 SUPERVISION Y LIQUIDACION DE OBRAS 
FUENTE FINANCIAMIENTO  :  05 RECURSOS DETERMINADOS 

RUBRO                                :  07 FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL 
CATEGORIA DEL GASTO     :  GASTOS DE CAPITAL 
TIPO DE TRANSACCION     :  2. GASTOS PRESUPUESTARIOS 
GENERICA DEL GASTO        :   6. ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS           
 

TOTAL                      S/ 10,000.00 
                                                                         ------------------------------------ 

 
SECCION SEGUNDA         :  INSTANCIAS DESCENTRALIZADAS       
PLIEGO           :  301816 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CORONEL PORTILLO 
PROG. PRESUPUESTARIO     : 0140 DESARROLLO Y PROMOCION DE LAS ARTES E INDUSTRIAS 

CULTURALES 
  PRODUCTO Y/O PROYECTO: 2629430 “REMODELACION DE AMBIENTE DE PROCESOS 

CULTURALES; EN EL(LA) TEATRO MUNICIPAL DISTRITO DE 
CALLERIA, PROVINCIA CORONEL PORTILLO, DEPARTAMENTO 

UCAYALI” 
ACTIVIDAD                             :  6000015 OPERACION Y MANTENIMIENTO 
FUENTE FINANCIAMIENTO     :  05 RECURSOS DETERMINADOS 
RUBRO                                   :  07 FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL 

CATEGORIA DEL GASTO       :  GASTOS DE CAPITAL 
TIPO DE TRANSACCION       :  2. GASTOS PRESUPUESTARIOS 
GENERICA DEL GASTO        :  6. ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS           
   

TOTAL                   S/ 902,794.00 
                                                                         ------------------------------------ 

 
SECCION SEGUNDA         :  INSTANCIAS DESCENTRALIZADAS       
PLIEGO           :  301816 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CORONEL PORTILLO 
PROG. PRESUPUESTARIO     : 0148 REDUCCION DEL TIEMPO, INSEGURIDAD Y COSTO 

AMBIENTAL EN EL TRANSPORTE URBANO 
  PRODUCTO Y/O PROYECTO     :  2663336 “MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE MOVILIDAD 

URBANA EN AV. TUPAC AMARU (DESDE LA AV. HABILITACION 
URBANA HASTA AV. ALEXANDER VON HUMBOLDT), DISTRITO 

DE CALLERIA DE LA PROVINCIA DE CORONEL PORTILLO DEL 
DEPARTAMENTO DE UCAYALI” 

ACTIVIDAD                             :  4000084 MEJORAMIENTO DE VIA LOCAL 
FUENTE FINANCIAMIENTO     :  05 RECURSOS DETERMINADOS 

RUBRO                                   :  07 FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL 
CATEGORIA DEL GASTO       :  GASTOS DE CAPITAL 
TIPO DE TRANSACCION       :  2. GASTOS PRESUPUESTARIOS 
GENERICA DEL GASTO        :  6. ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS           
   

TOTAL                   S/ 9,512,324.00 
                                                                         ------------------------------------- 

TOTAL EGRESOS           S/ 11,092,133.00                                     

                                                                         ------------------------------ 
 
 

 

INGRESOS:                     EN SOLES 
 

FUENTE DE FINANCIAMENTO : 5. RECURSOS DETERMINADOS.  
 
RUBRO : 18 Canon y Sobrecanon, Regalías, Renta de Aduanas 

y Participaciones. 
1. : Ingresos Presupuestarios. 
1.9 : Saldos de Balance. 
1.9.1    : Saldos de Balance. 
1.9.1.1    : Ejercicios Cerrados. 
1.9.1.1.1   : Saldos de Balance. 
1.9.1.1.1.1   : Saldos de Balance           S/ 903,609.00 
 

                    S/ 903,609.00 
     ----------------------------- 

TOTAL INGRESOS               S/ 903,609.00                                   
                                                                            ------------------------------ 



 
 
 
 
 

 
 

                              

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la Municipalidad Provincial de 
Coronel Portillo, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria 
Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web:  https://servicios.municportillo.gob.pe:8181/verificadoc/inicio.do e ingresando la siguiente clave: VMZRTMI 

 

EGRESOS:                    EN SOLES 
 

PROYECTO DE INVERSION:  
 
SECCION SEGUNDA         :  INSTANCIAS DESCENTRALIZADAS       
PLIEGO           :  301816 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CORONEL PORTILLO 
PROG. PRESUPUESTARIO     : 0148 REDUCCION DEL TIEMPO, INSEGURIDAD Y COSTO 

AMBIENTAL EN EL TRANSPORTE URBANO 

  PRODUCTO Y/O PROYECTO     :  2663336 “MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE MOVILIDAD 
URBANA EN AV. TUPAC AMARU (DESDE LA AV. HABILITACION 
URBANA HASTA AV. ALEXANDER VON HUMBOLDT), DISTRITO 
DE CALLERIA DE LA PROVINCIA DE CORONEL PORTILLO DEL 

DEPARTAMENTO DE UCAYALI” 
ACTIVIDAD                             :  4000084 MEJORAMIENTO DE VIA LOCAL 
FUENTE FINANCIAMIENTO     :  05 RECURSOS DETERMINADOS 
RUBRO                                   :  18 CANON Y SOBRECANON, REGALÍAS, RENTA DE ADUANAS 

Y PARTICIPACIONES. 
CATEGORIA DEL GASTO       :  GASTOS DE CAPITAL 
TIPO DE TRANSACCION       :  2. GASTOS PRESUPUESTARIOS 
GENERICA DEL GASTO        :  6. ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS           
   

TOTAL                    S/ 903,609.00 
                                                                         ------------------------------------ 

TOTAL EGRESOS              S/ 903,609.00                                     
                                                                         ----------------------------- 

 
 

 

 

INGRESOS:                     EN SOLES 
 

FUENTE DE FINANCIAMENTO : 5. RECURSOS DETERMINADOS.  
 
RUBRO : 08 Impuesto Municipal. 
1. : Ingresos Presupuestarios. 

1.9 : Saldos de Balance. 
1.9.1    : Saldos de Balance. 
1.9.1.1    : Ejercicios Cerrados. 
1.9.1.1.1   : Saldos de Balance. 
1.9.1.1.1.1   : Saldos de Balance           S/ 2,061,903.00 
 

                    S/ 2,061,903.00 
                      ----------------------------- 

TOTAL INGRESOS             S/ 2,061,903.00                                   
                                                                                            ------------------------------ 

 

EGRESOS:                    EN SOLES 
 

PROYECTO DE INVERSION:  

 

SECCION SEGUNDA         :  INSTANCIAS DESCENTRALIZADAS       
PLIEGO           :  301816 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CORONEL PORTILLO 
PROG. PRESUPUESTARIO     : 0140 DESARROLLO Y PROMOCION DE LAS ARTES E INDUSTRIAS 
CULTURALES 

  PRODUCTO Y/O PROYECTO: 2629430 “REMODELACION DE AMBIENTE DE PROCESOS 
CULTURALES; EN EL(LA) TEATRO MUNICIPAL DISTRITO DE 
CALLERIA, PROVINCIA CORONEL PORTILLO, DEPARTAMENTO 
UCAYALI” 

ACTIVIDAD                             :  6000015 OPERACION Y MANTENIMIENTO 
FUENTE FINANCIAMIENTO     :  05 RECURSOS DETERMINADOS 
RUBRO                                   :  08 IMPUESTO MUNICIPAL 

CATEGORIA DEL GASTO       :  GASTOS DE CAPITAL 
TIPO DE TRANSACCION       :  2. GASTOS PRESUPUESTARIOS 
GENERICA DEL GASTO        :  6. ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS           
   



 
 
 
 
 

 
 

                              

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la Municipalidad Provincial de 
Coronel Portillo, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria 
Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web:  https://servicios.municportillo.gob.pe:8181/verificadoc/inicio.do e ingresando la siguiente clave: VMZRTMI 

TOTAL             S/ 2,061,903.00 
                                                                         ------------------------------------ 

TOTAL EGRESOS           S/ 2,061,903.00                                     

                                                                         ----------------------------- 
 

 

 
INGRESOS:                     EN SOLES 

 

FUENTE DE FINANCIAMENTO : 2. RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS.  
 
RUBRO : 09 Recursos Directamente Recaudados. 
1. : Ingresos Presupuestarios. 
1.9 : Saldos de Balance. 
1.9.1    : Saldos de Balance. 
1.9.1.1    : Ejercicios Cerrados. 
1.9.1.1.1   : Saldos de Balance. 
1.9.1.1.1.1   : Saldos de Balance           S/ 810,910.00 
 

                    S/ 810,910.00 
    ------------------------- 

TOTAL INGRESOS                S/ 810,910.00                                   
                                                                                            -------------------------- 

 
EGRESOS:                    EN SOLES 
 

PROYECTO DE INVERSION:  

 

SECCION SEGUNDA         :  INSTANCIAS DESCENTRALIZADAS       
PLIEGO           :  301816 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CORONEL PORTILLO 
PROG. PRESUPUESTARIO     : 0140 DESARROLLO Y PROMOCION DE LAS ARTES E INDUSTRIAS 
CULTURALES 

  PRODUCTO Y/O PROYECTO: 2629430 “REMODELACION DE AMBIENTE DE PROCESOS 
CULTURALES; EN EL(LA) TEATRO MUNICIPAL DISTRITO DE 

CALLERIA, PROVINCIA CORONEL PORTILLO, DEPARTAMENTO 
UCAYALI” 

ACTIVIDAD                             :  6000015 OPERACION Y MANTENIMIENTO 
FUENTE FINANCIAMIENTO     :  02 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 

RUBRO                                   :  09 Recursos Directamente Recaudados 
CATEGORIA DEL GASTO       :  GASTOS DE CAPITAL 
TIPO DE TRANSACCION       :  2. GASTOS PRESUPUESTARIOS 
GENERICA DEL GASTO        :  6. ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS           
   

TOTAL                    S/ 810,910.00 
                                                                         ---------------------------------- 

TOTAL EGRESOS               S/ 810,910.00                                     
                                                                         --------------------------- 

 

 

ARTÍCULO 2°. - CODIFICACIONES 
 

La Sub Gerencia de Presupuesto o la que haga sus veces en el pliego, solicita a la Dirección 
General de Presupuesto Público las codificaciones que se requieran como consecuencia de la 
incorporación de nuevas Partidas de Ingreso, Componentes, Finalidades de Metas y Unidades de 
Medida. 
 
ARTÍCULO 3°. – NOTAS DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA  
 

La Sub Gerencia de Presupuesto o la que haga sus veces en el pliego, elabora las 
correspondientes “Notas para Modificación Presupuestaria” que se requieran, como consecuencia 
de lo dispuesto en la presente norma. 



 
 
 
 
 

 
 

                              

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la Municipalidad Provincial de 
Coronel Portillo, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria 
Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web:  https://servicios.municportillo.gob.pe:8181/verificadoc/inicio.do e ingresando la siguiente clave: VMZRTMI 

 
ARTÍCULO 4°. - PRESENTACIÓN DE LA RESOLUCIÓN y PUBLICACIÓN 

 
Copia del presente dispositivo se remite a los organismos señalados en el numeral 31.4 del 

artículo 31° del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de 
Presupuesto Público dentro de los cinco (5) días calendario de aprobado, a la Comisión de 
Presupuesto y Cuenta General de la República del Congreso de la República, a la Contraloría 
General de la República y a la Dirección General de Presupuesto Público. Para todos los casos 
dicha presentación se efectúa a través de los medios que ésta determine. 

 
Encargar a la Unidad de Informática y Sistemas la publicación de la presente Resolución en 

el Portal Institucional (https://www.municportillo.gob.pe). 
 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 
 
 

Documento firmado digitalmente por 
 

JANET YVONE CASTAGNE VASQUEZ 
ALCALDESA PROVINCIAL 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CORONEL PORTILLO 
 
 

 
 

https://www.municportillo.gob.pe/

		2025-06-10T16:01:35-0500
	DEL AGUILA PINEDO Karen FAU 20154572792 soft
	Doy V° B°


		2025-06-10T16:02:13-0500
	VALDIVIESO GARCIA Miguel Angel FAU 20154572792 soft
	Doy V° B°


		2025-06-10T16:04:48-0500
	DEL AGUILA GONZALES Elvia Liz FAU 20154572792 soft
	Doy V° B°


		2025-06-10T16:07:13-0500
	RODRIGUEZ PEZO Imelda Melissa FAU 20154572792 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DE ALCALDIA N°  000225-2025-MPCP/ALC
	2025-06-10T16:13:18-0500
	Callería
	CASTAGNE VASQUEZ Janet Yvone FAU 20154572792 soft
	Soy el autor del documento




